ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      от 7 мая 2017 г. № 539

                              МОСКВА

         О внесении изменений в государственную программу

          Российской Федерации "Развитие здравоохранения"

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

     Утвердить   прилагаемые   изменения,   которые   вносятся    в

государственную   программу    Российской    Федерации    "Развитие

здравоохранения",   утвержденную    постановлением    Правительства

Российской Федерации от  15 апреля  2014 г.  № 294  "Об утверждении

государственной   программы    Российской    Федерации    "Развитие

здравоохранения" (Собрание законодательства  Российской  Федерации,

2014, № 17, ст. 2057; 2017, № 15, ст. 2225).

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                                Д.Медведев

     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                       постановлением Правительства

                                           Российской Федерации

                                          от 7 мая 2017 г. № 539

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

           которые вносятся в государственную программу

          Российской Федерации "Развитие здравоохранения"

     1. Абзац двенадцатый подраздела "Описание приоритетов и  целей

государственной политики, в  том  числе  по  опережающему  развитию

Дальнего Востока" раздела IV изложить в следующей редакции:

     "В рамках   третьего   приоритетного   проекта    "Обеспечение

своевременности оказания экстренной медицинской  помощи  гражданам,

проживающим  в  труднодоступных   районах   Российской   Федерации"

планируется  развитие  санитарной  авиации.  Обеспечение   оказания

своевременной медицинской  помощи  и  профильной  госпитализации  в

соответствии с установленными порядками оказания медицинской помощи

позволит снизить  уровень  летальности  и  смертности  населения  в

труднодоступных районах страны. Целью проекта является  обеспечение

своевременности   оказания   экстренной   медицинской   помощи    с

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

использованием  санитарной   авиации   гражданам,   проживающим   в

труднодоступных районах Российской Федерации.".

     2. В приложении № 8 к указанной Программе:

     а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

     "2. Под авиационной услугой в  настоящих  Правилах  понимается

выполнение полетов воздушными судами (вертолетами) гражданской  или

государственной авиации (далее - воздушное судно) в целях  оказания

скорой специализированной медицинской помощи, а  также  обеспечение

поддержания готовности к их выполнению (дежурство).";

     б) дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

     "2-1. Для оказания авиационной услуги воздушное  судно  должно

отвечать следующим требованиям:

     а) при эксплуатации до 30 июня 2018 г. включительно  воздушные

суда   оборудованы   медицинским   модулем   и (или)    медицинским

оборудованием,    позволяющим    осуществлять    оказание    скорой

специализированной медицинской помощи авиамедицинской бригадой;

     б) используемые с 1 июля 2018 г.  воздушные  суда  оборудованы

медицинским  модулем  и  произведены   на   территории   Российской

Федерации не ранее 1 января 2014 г.";

     в) абзац пятый пункта 9 изложить в следующей редакции:

     "V  -  объем  финансовых  средств,  необходимых  бюджету  i-го

       i

субъекта  Российской  Федерации  на  текущий   финансовый год   для

оказания скорой специализированной  медицинской  помощи  гражданам,

проживающим  в  труднодоступных  районах  Российской  Федерации,  с

применением воздушного судна на дежурстве в соответствии с  заявкой

высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта

Российской Федерации, представляемой в Министерство здравоохранения

Российской  Федерации  по  форме  и  в  срок,  которые  установлены

Министерством;";

     г) пункт 12 признать утратившим силу.

                           ____________